
МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ
ПОЛИТИКИДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙРЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/ ОС-НП19 с& i/ /v о№Ш Донецк

МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНр

Регистрационныйм» <
от 20̂ г.

О внесении изменений в Приказ Министерства труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики и Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики от 17.09 .2015 г. 69 /2/531 «Об
утверждении льготных категорий детей и перечня документов»

С целью социальной поддержки обучающихся путем организации
бесплатного питания в общеобразовательных организациях, во исполнение
Указа Главы Донецкой Народной Республики от 27 марта 2018 года 88 «О
принятии мер социальной поддержки комиссованных военнослужащих и
семей погибших военнослужащих Донецкой Народной Республики», в
соответствии с Законом Донецкой Народной Республики «Об образовании»,
руководствуясь подпунктом 21.15 пункта 21 раздела III Положения о
Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 22 июля 2015 г. 13-43, пунктом 2.7 Положения о
Министерстве труда и социальной политики Донецкой Народной Республики
в новой редакции, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой
Народной

30-12
октябряРеспублики 10 2019от года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Приказ Министерства труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики и Министерства образования и науки
Донецкой

69 /2/531 «Об утверждении льготных категорий детей и перечня
документов», зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой
Народной Республики 24 сентября 2015 года, регистрационный 521 (далее
-Приказ), следующие изменения:

РеспубликиНародной 17.09 .2015от г.



2

1.1. Пункт 1 Приказа изложить в новой редакции:
«1. Определить, что к льготным категориям детей, имеющих право на

бесплатное питание в дошкольных и общеобразовательных организациях
Донецкой Народной Республики, относятся:

дети из многодетных семей;
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
дети из малообеспеченных семей;
дети, потерпевшие от Чернобыльской катастрофы;
дети из семей вынужденных переселенцев;
дети погибших шахтеров;
дети, погибших (умерших) защитников Донецкой Народной

Республики - участников боевых действий по защите Донецкой Народной
Республики;

дети комиссованных военнослужащих подгруппы А, подгруппы Б;
дети с туберкулезной интоксикацией (только в дошкольных

образовательных организациях).».

1.2. По всему тексту Приказа слова «дошкольных и школьных учебных
заведениях» и «дошкольных и школьных учреждениях» во всех падежах
заменить словами «дошкольных и общеобразовательных организациях» в
соответствующих падежах.

1 Внести в Перечень, документов подтверждающих льготную
категорию детей, имеющих право на бесплатное питание в дошкольных и
школьных учреждениях Донецкой Народной Республики», утвержденный
Приказом (далее-Перечень), следующие изменения:

В наименовании Перечня слова «дошкольных и школьных
учреждениях» заменить словами «дошкольных и общеобразовательных
организациях».

2.1 .

2.2. В абзаце первом Перечня «дошкольных и школьных
учреждениях» заменить словами «дошкольных и общеобразовательных
организациях».

2.3. Дополнить Перечень новыми девятым - одиннадцатым абзацами
следующего содержания:

«для детей комиссованных военнослужащих подгруппы
заключение Государственного бюджетного учреждения «ЦЕНТР ВОЕННО-
ВРАЧЕБНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ УПРАВЛЕНИЯ НАРОДНОЙ МИЛИЦИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» и выписка из акта

А



3

освидетельствования медико-социальной экспертной комиссией, по форме
приказ командира воинской части об исключении

военнослужащего из рядов Вооруженных Сил Донецкой Народной
Республики;

для детей комиссованных военнослужащих подгруппы Б - справка о

157-1/у,

полученном ранении, контузии, увечья, выданная командиром воинской
части, приказ командира воинской части об исключении военнослужащего из
рядов Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики;

для детей погибших (умерших) защитников Донецкой Народной
Республики - участников боевых действий по защите Донецкой Народной
Республики - один из следующих документов: удостоверение члена семьи
погибшего при защите Донецкой Народной Республики; копия ходатайства

воинской (подразделения)командира
единовременной компенсации, заверенная печатью Министерства труда и
социальной политики Донецкой Народной Республики; извещение о гибели
из Военного комиссариата Донецкой Народной Республики
семей лиц, погибших в период с 19 февраля 2022 года до прекращения
действия Указа Главы Донецкой Народной Республики от 19 февраля 2022
года 29 «О проведении общей мобилизации»; информационная справка
Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики
об установлении единовременной компенсации за вред жизни и здоровью

части на предоставление

для членов

граждан, причиненный в результате агрессии Вооруженных сил и
вооруженных формирований Украины.».

Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
директора Департамента просвещения Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики, директора департамента государственной
социальной помощи населению Министерства труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики.

э.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр образования и
Донецкой Народной Республ&йи I

%о дарова
II * Q I I О *U -5. S V ^ у ъ <§. Министра труда и социальной политикй^^Донецкой Народной Республищ^Ул ' ^Х .̂^*»онный ' >

И.о

Листы согласования прилагаются




